
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di feno
meni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urba
no e del tessuto sociale ed ambientale di cui all'articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.  
160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021. Servizio di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, proget
tazione definitiva e prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei piani di sicurezza [PFTE E PDEF] 
e  relazione  trasportistica  per  la  rigenerazione urbana area Sant'Elia  CIG:  9039255533  CUP:  G21
B21002640001. Nomina della commissione di gara.

Il Dirigente

premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 9096 del 22.12.2021 è stata indetta la procedura per l'affidamen
to, mediante procedura telematica, del servizio in oggetto;

con la citata determinazione si è stabilito di affidare il “Servizio di Progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, progettazione definitiva e prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei piani di sicu
rezza [PFTE E PDEF] e relazione trasportistica per la rigenerazione urbana area Sant'Elia” mediante 
procedura aperta,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 590/2016  e il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del D.lgs. n. 50/2016;

considerato che:
ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu' 
vantaggiosa  la  valutazione  delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e'  affidata  ad  una 
commissione giudicatrice;

nell'ambito della presente gara, le comunicazioni e  gli  scambi di informazioni  sono eseguiti utiliz 
zando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e le procedu
re sono gestite attraverso  sistemi telematici di negoziazione ai sensi dell'art. 58, D.Lgs. 50/2016, at
traverso la piattaforma telematica del committente all’indirizzo https://appalti.comune.cagliari.it/Por
taleAppalti/

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 23.2.2022 e che, pertanto, è possibile proce
dere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice per la verifica del
le offerte economiche e tecniche;

con determinazione n. 1373 del 04.3.2022 il servizio Stazione Unica Appaltante, approvando le risul
tanze istruttorie espletate dal Responsabile della predisposizione e controllo della procedura di gara, 
ha provveduto all’ammissione ed esclusione dei partecipanti alla fase successiva del procedimento;

rilevato che:

l’art. 52 del DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ha esteso fino al 
30 giugno 2023 la sospensione dell’obbligo  di  scegliere  i commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all'Albo 
istituito   presso l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui  all'articolo  78 del d. lgs. 50/2016, 

Determinazione n. 1858 del 23/03/2022
Atto firmato digitalmente

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/


fermo restando l'obbligo di individuare i commissari  secondo  regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da  ciascuna stazione appaltante;

il comma 1 dell’art. 78 del d.lgs. 50/2016 dispone il rinvio all’art. 216, comma 12, nelle more dell’ado
zione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo;

l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che, nel periodo transitorio, la Commissione 
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scel
ta del soggetto affidatario del contratto;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 15/12/2016 “Disciplina transitoria per la nomina dei  
componenti delle commissioni giudicatrici e delle commissioni di gara nelle procedure d’appalto”  stabili
sce che:
- la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nelle gare e nelle procedure di affida
mento è nominata dal Dirigente del Servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidata
rio del contratto;
- il Presidente è il dirigente del servizio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  
contratto;
- i componenti diversi dal presidente sono individuati tra i dirigenti e i funzionari di categoria D del
l'Amministrazione con esperienza nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto da affi
dare, in relazione in particolare all'ambito organizzativo di appartenenza, al titolo di studio e alla pre
gressa esperienza lavorativa;
- la determinazione di nomina della Commissione individua anche il segretario della stessa tra il per
sonale appartenente alla categoria D o C, che non assume il ruolo di componente del collegio;
  
l’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 prevede che:
- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta ;
- la nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola pro
cedura;

i componenti e il segretario non devono trovarsi in una delle condizioni previste dai commi 4, 5 e 6 
dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della Commissione devono rende
re apposita dichiarazione recante l'indicazione dell'insussistenza delle predette cause e/o ragioni di  
astensione o conflitto di interessi, anche potenziale;

in merito alla presente procedura non sussiste alcuna incompatibilità tra il ruolo del RUP  e quello di 
Presidente della Commissione, in quanto il servizio da affidare è disciplinato in modo puntuale dalla 
normativa vigente, desumibile dai documenti di gara;

ritenuto opportuno individuare i componenti e il segretario della Commissione Giudicatrice per la va
lutazione delle  offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dell'appalto in oggetto nel 
modo seguente:

a) Ing.  Daniele Olla  (Presidente), Dirigente del Servizio Opere strategiche, Mobilità Infrastruttu
re Viarie e Reti;

b) Ing. Roberto Mureddu (Componente), funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici;
c) Arch. Michela Monti (Componente), funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

Segretario verbalizzante: dott.ssa Silvia Angius funzionario amministrativo del Servizio Opere strate
giche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

dato atto che:

Determinazione n. 1858 del 23/03/2022
Atto firmato digitalmente



i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrati
vo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 77, comma 4, 
del D.Lgs. 50/2016;

in applicazione della previsione di cui all'art. 29 del D.Lgs 50/2016, vengono allegati i curricula dei 
componenti della Commissione Giudicatrice quali parte integrante al presente atto al fine della loro 
pubblicazione;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizio;

visto Il D.Lgs. 50/2016;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti  
delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse in premessa:

1) di nominare, in merito all’appalto per l'affidamento del servizio in oggetto, la Commissione Giudi
catrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche come di seguito riportato:

1. Ing.  Daniele Olla  (Presidente), Dirigente del Servizio Opere strategiche, Mobilità Infrastruttu
re Viarie e Reti;

2. Ing. Roberto Mureddu (Componente), funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici;
3. Arch. Michela Montis (Componente), funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

Segretario verbalizzante: dott.ssa Silvia Angius funzionario amministrativo del Servizio Opere strate
giche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

2) di dare atto che la presente determinazione e i curriculum dei componenti saranno pubblicati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente in quanto la Commissione risulta composta da per
sonale dell'Amministrazione Comunale;

4) di procedere  alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini della generale conoscenza.
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: silvia angius
Estensore: mariolina lusso

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 1858 del 23/03/2022
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA
	Per le motivazioni espresse in premessa:

